

Số: /KH-BVTT

Sơn La, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp với Trường Đại học Y Hà Nội khám, phát hiện các rối loạn sức khỏe tâm thần cho nhân dân trên địa bàn tỉnh Sơn La

Căn cứ Quyết định số 6110/QĐ-ĐHYHN ngày 31/12/2021 của Trường Đại học Y Hà Nội về việc công nhận Nghiên cứu sinh, giao tên đề tài nghiên cứu và cử người hướng dẫn khoa học cho Nghiên cứu sinh khóa 40 năm 2021 (đợt 2); Giấy giới thiệu số 258/ĐHYHN-GT ngày 25/8/2023 của Trường Đại học Y Hà Nội.

Thực hiện kế hoạch triển khai thí điểm khám sức khỏe tâm thần của Trường Đại học Y Hà Nội.

Bệnh viện Tâm thần xây dựng kế hoạch phối hợp với Trường Đại học Y Hà Nội khám các rối loạn sức khỏe tâm thần cho nhân dân trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Duy trì, đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc, bảo vệ và quản lý sức khỏe tâm thần cho nhân dân trên địa bàn tỉnh Sơn La.

2. Yêu cầu

Phân công trách nhiệm thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng thụ hưởng

Nhân dân trên địa bàn tỉnh Sơn La.

2. Đối tượng thực hiện

Các bác sỹ, điều dưỡng của Trường Đại học Y Hà Nội và Bệnh viện Tâm thần tỉnh Sơn La.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG

1. Thời gian: 01 ngày, 26/9/2023

2. Địa điểm: Tại Bệnh viện Tâm thần tỉnh Sơn La.

Địa chỉ: Tổ 2, phường Chiềng Cơi, thành phố Sơn La.

3. Nội dung: Khám, phát hiện, tư vấn điều trị các rối loạn sức khỏe tâm thần như:

- Rối loạn trầm cảm.
- Rối loạn giấc ngủ.
- Rối loạn lo âu.
- Rối loạn tâm thần ở người cao tuổi.
- Rối loạn giấc ngủ ở bệnh nhân sau Covid-19.
- Trầm cảm sau sinh.
- Các rối loạn dạng cơ thể như: Hội chứng dạ dày, đại tràng mạn tính, rối loạn thần kinh thực vật (bốc hoả, vã mồ hôi...), ...
- Khám sàng lọc phát hiện trẻ tự kỷ, rối loạn sự thích ứng ...

IV. THÀNH PHẦN

1. Trường Đại học Y Hà Nội

- Ths. BSNT Nguyễn Thành Long - Trường Đại học Y Hà Nội;
- BSNT. Nguyễn Trọng Quân - Trường Đại học Y Hà Nội;
- BSNT. Lê Thị Mỹ Linh - Trường Đại học Y Hà Nội;
- BSNT. Trần Đức Lương - Trường Đại học Y Hà Nội;
- BSNT. Phạm Thị Nguyệt Nga - Trường Đại học Y Hà Nội;
- BSNT. Nguyễn Minh Hiền - Trường Đại học Y Hà Nội.

2. Bệnh viện Tâm thần Sơn La

- BSCKI. Nguyễn Thị Nga - Khoa Khám bệnh, Bệnh viện Tâm thần;
- BSCKI. Sa Hải Nam - Khoa Tâm căn, Bệnh viện Tâm thần;
- CNĐD: Lò Thị Hương - Khoa Khám bệnh, Bệnh viện Tâm thần;
- CNĐD: Phan Thị Trang - Khoa Khám bệnh, Bệnh viện Tâm thần.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng KHNV-ĐD

- Cử 02 Bác sỹ, 02 Điều dưỡng tham gia theo Kế hoạch.
- Chuẩn bị các trang thiết bị phục vụ công tác khám phát hiện bệnh.

2. Phòng TCHC-TV

- Chuẩn bị buồng, bàn khám phục vụ công tác khám bệnh.
- Chi phí phục vụ công tác khám bệnh theo quy chế chi tiêu nội bộ.

3. Bộ phận Công nghệ thông tin

Kịp thời sửa chữa, nâng cấp phần mềm quản lý khám chữa bệnh.

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

Phối hợp chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn thông báo đến toàn thể nhân dân trên địa bàn có nhu cầu khám bệnh.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp với Trường Đại học Y Hà Nội khám các rối loạn sức khỏe tâm thần cho nhân dân trên địa bàn tỉnh Sơn La. Đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Sơn La (B/c);
- TTYT các huyện, thành phố;
- Ban Giám đốc bệnh viện;
- Các khoa, phòng, đoàn thể bệnh viện;
- Đăng Website Bệnh viện;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Liễu